El cambio introducido por el Decreto-Ley 274 del 2010 radica en: 

Se establecen tres contravenciones específicamente: ejercer una actividad que no 
esté legalmente autorizada, por la cual se regula la imposición de una multa cuya 
cuantía menor es de quinientos pesos (500.00) y puede llegar hasta mil quinientos 
(1500.00); imponiéndose la cuantía máxima, en todos aquellos casos de sea una 
persona que no presente la documentación personal (articulo 1 del Decreto-Ley 
274/2011). Otras de las contravenciones es en la situación de ejercer una 
actividad de las legalmente establecidas y no se presente la documentación que lo 
acredite como trabajador por cuenta propia, a la cual le corresponde como sanción 
una multa que va desde cuatrocientos pesos (400.00) hasta mil doscientos 
(1200.00); tiene como agravante la no presencia de los documentos de identidad 
personal del sujeto, acudiéndose a imponer la cuantía mayor y, por ultimo, el caso 
de ejercer una actividad para la cual esta legalmente autorizado, pero incurre en 

un grupo de violaciones, entre las que se destacan: